
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/126638/6976 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 
88889/2592/14.08.2024 απόφαση του Υπουργού 
και της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Καθορισμός συνολικής εγκατεστημένης 
ισχύος σταθμών Α.Π.Ε. της παρ. 8 του άρθρου 30 
του ν. 5095/2024, ελάχιστης αποδεκτής χρονι-
κής διάρκειας των διμερών συμβάσεων της περ.  
β) της υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024, αναλογίας παραγωγής ανά τεχνο-
λογία σταθμού Α.Π.Ε. περιορισμών έγχυσης που 
θα εφαρμοστούν σε ειδικές περιπτώσεις και σει-
ράς προτεραιότητας εξέτασης αιτημάτων για χο-
ρήγηση Οριστικών Προσφορών Σύνδεσης έργων 
Α.Π.Ε., σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 30 
του ν. 5095/2024» (Β’ 4918).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5095/2024 «Ενίσχυση δικηγορικής ύλης: Ρυθ-

μίσεις για τα κληρονομητήρια, τις αποδοχές και απο-
ποιήσεις κληρονομιών, τις εγγραφές και τις εξαλείψεις 
συναινετικών προσημειώσεων υποθηκών και τις ένορκες 
βεβαιώσεις και για το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστι-
κών Κτιρίων και την πληρωμή των υποθέσεων νομικής 
βοήθειας και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 40) και 
ειδικότερα το άρθρο 30 αυτού.

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της 
με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78).

3. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-
κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129).

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.08.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στην χορήγηση 
οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από τον Διαχειριστή 
του Δικτύου και τον Διαχειριστή του Συστήματος, συμπε-
ριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν χαρακτηρι-
σθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 
γενικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του 
ν. 4951/2022» (Β’ 4333).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/7063/374/ 
20.01.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/ 
84014/7123/12.08.2022 απόφασης του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας “Καθορισμός πλαισίου προτεραι-
ότητας στη χορήγηση οριστικών Προσφορών Σύνδεσης 
για σταθμούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης 
από τον Διαχειριστή του Δικτύου και τον Διαχειριστή του 
Συστήματος, συμπεριλαμβανομένων των περιοχών που 
έχουν χαρακτηρισθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκ-
κλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με 
το άρθρο 89 του ν. 4951/2022” (Β’ 4333)» (Β’ 275). 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/38648/1011/ 
10.04.2024 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6655

69349



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69350 Τεύχος B’ 6655/09.12.2024

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός συνο-
λικής εγκατεστημένης ισχύος σταθμών Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) της παρ. 1 του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024, κριτήριο επιλογής τους, καθορισμός ανα-
λογίας παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. και 
καθορισμός δικαιολογητικών για τη σύναψη σύμβασης 
με τιμολόγιο ΓΑΙΑ και διαδικασίας εξόφλησης ληξιπρό-
θεσμων οφειλών των κατόχων σύνδεσης αγροτικού 
ρεύματος» (Β’ 2214). 

11. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013).

12. Την από 17.03.2023 ανακοίνωση της Επιτροπής 
σχετικά με το «Προσωρινό Πλαίσιο Κρίσης και Μετάβα-
σης για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό 
τη στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση της Ρωσίας 
κατά της Ουκρανίας ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I - Τομείς και υποτομείς 
που πλήττονται ιδιαίτερα» (2023/C 101/03).

13. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

14. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’160).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου»  
(Β’ 4408).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/88889/2592/ 
14.08.2024 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός συνολικής 
εγκατεστημένης ισχύος σταθμών Α.Π.Ε. της παρ. 8 του 
άρθρου 30 του ν. 5095/2024, ελάχιστης αποδεκτής χρο-
νικής διάρκειας των διμερών συμβάσεων της περ. β) της 
υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, 
αναλογίας παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. 
περιορισμών έγχυσης που θα εφαρμοστούν σε ειδικές 
περιπτώσεις και σειράς προτεραιότητας εξέτασης αιτη-
μάτων για χορήγηση Οριστικών Προσφορών Σύνδεσης 
έργων Α.Π.Ε., σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 30 
του ν. 5095/2024» (Β’ 4918).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/121886/2874/ 
7-11-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν αναμένεται να προκληθεί επίπτωση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 
88889/2592/14.08.2024 απόφαση του Υπουργού και της 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
συνολικής εγκατεστημένης ισχύος σταθμών Α.Π.Ε. της 
παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, ελάχιστης απο-
δεκτής χρονικής διάρκειας των διμερών συμβάσεων 
της περ. β) της υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 30 
του ν. 5095/2024, αναλογίας παραγωγής ανά τεχνολο-
γία σταθμού Α.Π.Ε. περιορισμών έγχυσης που θα εφαρ-
μοστούν σε ειδικές περιπτώσεις και σειράς προτεραι-
ότητας εξέτασης αιτημάτων για χορήγηση Οριστικών 
Προσφορών Σύνδεσης έργων Α.Π.Ε., σύμφωνα με την 
παρ.  12 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024» (Β’ 4918),  
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Το άρθρο 8 τροποποιείται ως εξής:

«Άρθρο 8
Πρόσθετες προβλέψεις για την εφαρμογή της παρούσας
1. Κάτοχοι σταθμών ΑΠΕ που έχουν λάβει Οριστική 

Προσφορά Σύνδεσης (ΟΠΣ) ή τα έργα τους εμπίπτουν 
στις Υποομάδες της Ομάδας Α της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 απόφασης και έχει εκκινήσει 
για αυτά η αξιολόγηση των αιτημάτων χορήγησης ΟΠΣ 
πριν την θέση σε ισχύ της παρούσας και παράλληλα 
έχουν επιλεγεί για χορήγηση ΟΠΣ βάσει των οριζομέ-
νων στο άρθρο 30 του ν. 5095/2024 (Πίνακας 2Α ή 2Β), 
δύνανται εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την θέση 
σε ισχύ της παρούσας με σχετική επιστολή προς τον  
ΑΔΜΗΕ και τη Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ να επιλέξουν 
εάν θα διατηρήσουν την ΟΠΣ που έχουν λάβει ή θα συ-
νεχίσει η αξιολόγηση των αιτημάτων τους στο πλαίσιο 
των υποομάδων της Ομάδας Α ή επιθυμούν την χορή-
γηση ΟΠΣ βάσει των προβλέψεων της παρούσας. Σε 
περίπτωση άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας του 
πρώτου εδαφίου, οι σταθμοί εντάσσονται αυτοδίκαια 
στις προβλέψεις της παρούσας. 

Για τους σταθμούς των Πινάκων 2Α και 2Β που θα 
λάβουν ΟΠΣ βάσει των οριζόμενων στο άρθρο 30 του 
ν. 5095/2024, η ισχύς που καταλάμβαναν στις Υποομάδες 
της Ομάδας Α που εντάσσονταν βάσει της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 απόφασης αποδε-
σμεύεται, μετά το πέρας της προθεσμίας του πρώτου 
εδαφίου της παρούσας παραγράφου και αποδίδεται στα 
επόμενα σε σειρά έργα ΑΠΕ της αυτής τεχνολογίας της 
Υποομάδας όπου εντασσόταν ο σταθμός, μέχρι πλή-
ρους κάλυψης του ορίου ισχύος της τεχνολογίας αυτής.  
Σε περίπτωση μη πλήρους κάλυψης του μέγιστου ορίου 
ισχύος της αυτής τεχνολογίας σταθμών ΑΠΕ της εν λόγω 
Υποομάδας, η ισχύς αποδίδεται σε έργα ΑΠΕ άλλης τε-
χνολογίας της Υποομάδας, με την προβλεπόμενη στην 
απόφαση υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 
σειρά κατάταξης και μέχρι πλήρους κάλυψης του μέγι-
στου ορίου ισχύος προσφορών σύνδεσης της Υποομά-
δας αυτής. 

2. Η διαδικασία της παρ. 1 δεν κωλύει τη διαδικασία 
εξέτασης και χορήγησης Οριστικής Προσφοράς Σύνδε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69351Τεύχος B’ 6655/09.12.2024

σης από τον αρμόδιο Διαχειριστή σύμφωνα με την σειρά 
κατάταξης των Πινάκων 2Α και 2Β.

3. Η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 30 του 
ν. 5095/2024 και της παρούσας δεν κωλύει την εξέταση 
πλήρων αιτημάτων για χορήγηση οριστικής προσφοράς 
σύνδεσης που εμπίπτουν μέχρι και στην Υποομάδα Α10 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 από-
φασης, για τις οποίες (υποομάδες) η εξέταση αιτημάτων 
εκκίνησε πριν από τη δημοσίευση της παρούσας, καθώς 
επίσης και σταθμών της παρ. 1 του παρόντος, υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν θίγεται η χορήγηση οριστικών προ-
σφορών σύνδεσης των έργων ΑΠΕ που εμπίπτουν στο 
άρθρο 30 του ν. 5095/2024.

4. Παράλληλα με την εξέταση των έργων ΑΠΕ που 
εμπίπτουν στις προβλέψεις της παρούσας σύμφωνα με 
τους Πίνακες 2Α και 2Β του άρθρου 6, ο Διαχειριστής του 
Συστήματος δύναται να εξετάζει, σύμφωνα με τα επιμέ-
ρους πλαίσια και διατάξεις περί προτεραιότητας, πλήρη 
αιτήματα κατοχών σταθμών ΑΠΕ. ΣΗΘΥΑ και Υβριδικών 
Σταθμών εντός των κορεσμένων δικτύων της Πελοπον-
νήσου, της Ευβοίας και της νήσου Κρήτης, σταθμών ΑΠΕ 
και ΣΗΘΥΑ που εμπίπτουν στις υποομάδες σταθμών 
παράλληλης εξέτασης του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/2022 (Β’ 4333) υπουργικής από-
φασης, καθώς και σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας που επιλέγονται βάσει των ανταγωνιστικών 
διαδικασιών της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και για τους οποίους δεν έχουν 
συναφθεί διμερείς συμβάσεις σύμφωνα με τις προβλέ-
ψεις του άρθρου 30 του ν. 5095/2024. Για τους σταθμούς 
ΑΠΕ, ΣΗΘΥΑ και Υβριδικούς Σταθμούς του προηγούμε-
νου εδαφίου που εντάσσονται εντός των κορεσμένων 
δικτύων της Πελοποννήσου, της Ευβοίας και της νήσου 

Κρήτης, χορηγούνται Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης 
μέχρι περιθωρίου ισχύος που προσδιορίζεται για κάθε 
μία εκ των κατηγοριών σταθμών παραγωγής καθώς και 
για κάθε επιμέρους τεχνολογία που εμπίπτει στην κατη-
γορία σταθμών ΑΠΕ για κάθε ένα εκ των κορεσμένων 
αυτών δικτύων από την Ρ.Α.Α.Ε.Υ. με εφαρμογή κατάλ-
ληλης μεθοδολογίας κατόπιν εισήγησης του αρμόδιου 
Διαχειριστή.

5. Σε περίπτωση που κάτοχοι σταθμών ΑΠΕ των Πι-
νάκων 2Α και 2Β κατά την υποβολή των αιτήσεων τους 
προς την Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ για ένταξη στις 
προβλέψεις της παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 
υπέβαλαν προς ένταξη εναλλακτικές επιλογές έργων 
ΑΠΕ, δύνανται να αντικαταστήσουν έργα των Πινάκων 
2Α και 2Β για τα οποία έχουν επιλεγεί, με τα έργα που 
είχαν υποβάλλει στο αρχικό τους αίτημα ως εναλλακτι-
κές επιλογές, εφόσον η ισχύς αυτών δεν υπερβαίνει την 
ισχύ των έργων που έχουν επιλεγεί και τα οποία αντι-
καθιστούν».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός
ΘΕΌΔΩΡΌΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΌΥΚΌΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69352 Τεύχος B’ 6655/09.12.2024

*02066550912240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-10T08:50:17+0200




